Penes a la violència física contra un clergue

Més greu era la pena que s’imposava a tota una feligresia quan aquesta havia actuat 
amb violència contra el rector ferint-lo, com succeí a Gavà1125.

El 8 de març de 1305 el bisbe visità Santa Eulàlia del Camp de Barcelona, i com la ciutat 
de Barcelona estava en interdicte -com hem explicat abans-, totes les esglésies tenien les 
seves portes tancades; tanmateix, privadament el bisbe va oir missa; no va, però, ni confir-
mar, ni administrar qualsevol altre sagrament1126.

1121 Visita a Sant Cugat del Rec el 2 d’abril de 1307, a VP 1/2, fol. 66: «Guillelmus de Ulmo rector dicte Ecclesie est, et fuit 
Rector ipsius Ecclesie bene sunt X anni et numquam fuit visus missam celebrare et ex quo non celebrat videtur eis quod 
debet tenere unum presbiterum et ubi civitas non erat interdicta, adhuc non surgebat ad matutinas nec tenet scolarem et 
audiverunt dici a Petro de Torrentibus magistro scolarium eiusdem Ecclesie quod XVI mensibus remanserat altare maior 
sine missa propter deffectum rectoris».

1122 Visita a Sant Lliceri el 3 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 147v.: «...fuit dicta Capella visitata per predictos mandato dicti 
domini Episcopi et fuerunt vocati Bernardus de Olmery nuncius domini Francisci Marchesi et Guillelmus Natalis de dicto 
loco qui iurati dixerunt quod Jacobus rector predicte Capelle per se vel per alium celebrat ter in septimana et facit alium 
bonum servitium capelle et duo annos sunt quod concubina ipsius decessit ex qua prolem habet ex tunc non tenuit con-
cubinam. Fatetur dictus Jacobus se duas concubinas tenuisse que mortue sunt et ex utraque prolem habuisse et de primo 
concubinatus composuit cum domino Episcopo de secundo non fuit actenus requisitus».

1123 Visita a Valldoreix el 20 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 11: «Eadem die dominica supradicta anno eodem Idem 
dominus episcopus in persona venerabilis Raimundi Amilis canonici et socii sui visitavit ecclesiam de Valdaureix Et vocati 
fuerunt Raimundus Gazul, Petrus Gener de Samora, Berengarius de Gualechs, Petrus Salerii, Jacobus Villa qui iurati 
dixerunt quod rector ecclesie in festo sancti Petri fuit, annus elapsus, quod est excomunicatus et non tenuit per mediam par-
tem temporis priusquam fuit excomunicatus aliquem sacerdotem qui traderet eis ecclesiastica sacramenta. Item dixerunt 
quod tenuit aliquem clericum aliene nationis quem dimisit propter malam famam. Item dixerunt quod Petrus Fonoylar 
rarissime vel numquam venit ad ecclesiam».

1124 Visita a Santa Margarida el 22 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 35: «Item dixerunt quod Romeus Bertrandi tenuit pro duos an-
nos et adhuc tenet publice Bartholomeam Miquelam que occasione ista fuit  et est excomunicatus quare non vult eam dimittere».

1125 Visita a Gavà el 3 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 36v.: «Item dixerunt quod B[ernardus] Rosselli, G[uillelmus] Gavarra, 
A[rnaldus] Vidal Bargelo et G[uillelmus] Vengut parrochiani dicte Ecclesie steterunt per annum in excomunione por eo qua-
re aliqui ipsorum aliis presentibus et consentientibus vulnerasse dicunt suadente diabolo B[ernardum] Costa presbiterum».

1126 Visita a Santa Eulàlia del Camp de Barcelona el 8 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 26v.
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Capítol a part es mereixen els monestirs visitats pel bisbe Ponç de Gualba, tot i que 
ell no hi podia intervenir massa, perquè n’eren exempts. El bisbe, però sí que confirmava 
els mateixos monjos i els donava les ordres pertinents. En la tonsura es mirava amb molta 
atenció que fossin legítims i àdhuc s’exigia una espècie de patronatge de prohoms de la 
societat. És interessantíssima la visita que fa, o intenta fer, el 14 de desembre de 1304 al 
monestir de Sant Ponç de Corbera. Els monjos no el volen rebre perquè diuen que n’estan 
exempts, i es convoca al prior a procés a Barcelona1127.

El 12 de març de 1305 el bisbe va a tonsurar al monestir de Sant Pere de Riudebitlles1128. 

1127 Visita al priorat de Sant Ponç de Corbera el 14 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 7: «Die lune próxima intitulata 
XIX kalendas Januarii anno quo supra. Idem dominus Poncius Barchinone episcopus dicto de priori seu rectori sancte 
ecclesie Poncii per eundem dominum episcopum assignata visitationis tamen accessit personaliter ad dictum locum et 
cum ese personaliter constitutus ante portas ecclesie antedicte invenit portas ipsius ecclesie et hospicii clausas et homines 
existentes in muro ipsius domus qui volentes defendere ne intraret. Item invenit extra portas ecclesie et hospicii fratrem 
Bernardum de Mirambello monachum priorem dicte ecclesie et Vitale de casa Sobirana presbiterum qui se asserebat 
tenere curam animarum dicte ecclesie et dixit eis quod apperirent portas ecclesie et hospicii quare volebat intus intrare et 
visitationis officium exercere et responderunt ei quod non permitterent eum intrare intus nec visitationis officium exercere 
per eo quare dicebant ecclesiam esse exemptam a iure episcopali et tunc episcopus interrogavit eos si dictam ecclesiam 
erat in diocese Barchinone et dixerunt quod sic. Item interrogavit eos si eadem ecclesiam habebant curam animarum et 
parrochiam et dixerunt quod sic. Item interrogavit eos unde recipierunt crisma et dixerunt quod a sede Barchinone. Item 
interrogavit eosdem quis crismabat parrochianos dicte ecclesie in frontem et dixerunt quod episcopus Barchinone. Item 
interrogavit dictum Vitalem quis considerat sibi curam animarum dixit quod episcopus Vicensis qui ordinavit eum. Sed 
curam dicte ecclesie nullus. Et post predicta dominus episcopus mandavit dicto frati Bernardi priori quod ista privilegia 
exceptionis allegate per eum credit se habere quod ipsa mandat eidem domino episcopo vel viris idoneis super hec ab ipso 
domino episcopo deputati a crastina die que erit die martis ad octo dies in Capitulo Fratrum predictorum Barchinone. 
Item mandavit dicto Vitali presbitero quod eadem die compareat coram ipso domino episcopo personaliter Barchinone et 
sic iniurie eum facte quare usurpavit curam animarum in diocesis Barchinone absque eius licentia et assensu pro meritis 
accepturus. Et post predictam dictus prior dixit et protestatus fuit quod quiscumque super dixit intendit dixise et dicere ad 
defensionem et conservationem iuris qui et libertatem predicte ecclesie non intendens aliquam iniuriam seu contumeliam 
per hoc fecisse dicto domino episcopo vel alicui persone aut canonico ecclesie Barchinone. Deinde paratus sit defferre eos 
in omnibus sicut donis et amities salva libertate et exceptione predictis ut superius continetur. Et de predictis utraque per 
se mandavit facere publicum instrumentum per Raimundum Dachs notarium domini episcope supradicti sub die et anno 
predictis. Teste Guillelmus Serratosas, Maimonus Despujol, Petrus dez Verdeguer et Guillelmus za Riera».